[43] Ne quidiés pas que nus rois ki soit de Gos et en Magos jusqu'en Occident ait tant de rikecce que nous avons. Si coume de boines chités et de buens castiaus. Et quant nous alons en bataille encontre nous anemis, nous faissons porter devant nous .xiiij. crois d'or en lieu de gonfanons et

predicacion aux gens de la cité et annonce la sauveté de nos ames et comment nous vous\* devons maintenir. [41] Et sachiez que en nostre terre n'a nul // larron ne nul covoteus, gar Dieux ne le soufferoit mie que ne fust tantost destruis.

[42] Et sachiez que nous avons les meilleurs chevaux du monde et les plus grans et sont si grans qu'il convient monter a eschielles et si portent ung chavalier armé a journee et la viande de .liij. jours ce mestier est.

[43] Et ne cuidez mie qu'il ait roy de Gos et de Magos jusques en Occident qui ait tant de richesses comme nous avons. Si comme bonnes cités, bons chastiaux, bonnes forteresses, de bons chevaliers, d'or et d'argent et bonnes pierres precieuses et de riches draps de soye, et de quanque il couvient a corps d'omme et de femme a aisier et honorer. Et quant nous alons en bataille contre nos ennemis, nous faisons devant nous porter quatre croix d'or et confanons et enseignes cent et cinquante. Et les autres roy, contes, ducz, princes, barons qui viennent avec nous pourtent de paroles\*, de cendal telles comme il doivent de leurs armes et de leur cognoissances\*.

[44] Et devant nous vont cent mile hommes, chevaliers et latiniers senz les autres chevaliers cent mile et cent mile sergens et soixante mile archiers senz

enseignes longues et lees et aournees d'or et de pieres precieuses. Pour chou le faisons que nous aions mieux en ramenbranche la passion Jhesu-Crist. Et li autre roi et li autre conte qui vienent en nostre ost portent enseignes [decendaus en perches] teles coume cascuns les doit porter endroit soi.

[44] Quant nous alons en bataille, devant nous vont .xxx. mile ki sont cler et chevalier et .c. mil siergans sans les autres cevaliers ki vont avec les karaites, avec les viandes, avec les olifans. Et ceste gent sont de nostre propre court et de nostre propre ostel. Et saciés que nos avons .xliij. rois sous nostre poëstét ki tout sont boin Crestijen sans les autres ki ne sont mie de nostre loi, mais il font bien nostre coumandement et nostre volenté. Et quant nos volons, nous les faisons bien tous venir en nostre besogne, ou .xx. ou .xxx. desqueus que nous mieux amons. Et quant nous alons en bataille, nous commandons nostre terre as .ij. patriarches de mon signor saint Thumas ki le gardent. Et quant nous cevauçons simplement par la terre ki est nostre, nous faisons devant nous porter une crois ki est de fust ne n'est aournee d'or ne de pierre precieuses pour avoir boine remembrance de Jhesu-Crist.